

## BÁO CÁO

### Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Phổ Nhơn

Thực hiện Công văn số 2369/UBND-KT ngày 21/8/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc rà soát, đăng ký nhu cầu kinh phí để thực hiện kế hoạch nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; UBND xã Phổ Nhơn báo cáo như sau:

Theo Kế hoạch, trong giai đoạn 2021-2025, xã Phổ Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025. Tuy nhiên, qua nhiều lần đánh giá, nhận định xã Phổ Nhơn không đủ khả năng để hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao đến năm 2025. Do đó, trong năm 2024, UBND thị xã Đức Phổ đã điều chỉnh Kế hoạch thực hiện xây dựng Chương trình MTQG xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025, đối với xã Phổ Nhơn được điều chỉnh sang giai đoạn tiếp theo<sup>1</sup>. Hiện tại UBND xã vẫn đang triển khai từng bước hoàn thiện từng chỉ tiêu của các Tiêu chí trong bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

#### 1. Kết quả rà soát, đánh giá các tiêu chí

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn thực hiện đánh giá các tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới của các Sở, ngành liên quan; UBND xã Phổ Nhơn đã rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các Tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới với kết quả cụ thể như sau:

Các Tiêu chí đánh giá đạt		Các Tiêu chí chưa đạt		Ghi chú
TT	Các Tiêu chí	TT	Các Tiêu chí	
1	TC 1: Quy hoạch	1	TC 5: Trường học	Chỉ tiêu 6.2 chưa đạt (điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi)
2	TC 2: Giao thông	2	TC 6: Cơ sở vật chất văn hóa	Chỉ tiêu 6.2 chưa đạt (điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi)
3	TC 3: Thủy lợi và PCTT	3	TC 13: Tổ chức SX và phát triển kinh tế	Chỉ tiêu 13.3 đến 13.5 chưa đạt
4	TC 4: Điện	4	TC số 15: Y tế	Tỷ lệ DS có sổ khám chữa bệnh điện tử chưa đạt

<sup>1</sup> Thông báo số 251/TB-UBND ngày 01/4/2024 của UBND thị xã Đức Phổ.

5	TC 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn	5	TC 17: Môi trường và an toàn thực phẩm	Tỷ lệ chất thải nhựa ps chưa được thu gom, tái sd, tái chế, xl theo quy định của PL $\geq 50\%$
6	TC 8: Thông tin và truyền thông	6	TC 19: Quốc phòng và an ninh	19.2 chưa đạt , (có ps tậ nạn xã hội)
7	TC 9: Nhà ở dân cư			
8	TC 10: Thu nhập			
9	TC 11: Hộ nghèo			
10	TC 12: Lao động			
11	TC 14: Giáo dục & Đào tạo			
12	TC 16: Văn hóa			
13	TC 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật			

Kết quả đánh giá đạt 13/19 tiêu chí.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm)

## **2. Hạn chế tồn tại**

### **2.1. Hạn chế tồn tại**

- Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn mang tính tự phát, đời sống một bộ phận nhân dân còn khó khăn, trình độ dân trí có nâng lên nhưng chưa đồng đều.

- Cơ sở hạ tầng cơ bản được đầu tư xây dựng đạt tiêu chuẩn theo tiêu chí qui định, nhưng vẫn còn một số điểm chưa đáp ứng được yêu cầu của sự phát triển, giao thông nông thôn mặc dù đã đạt chuẩn nhưng vẫn còn một số tuyến đường ngõ, xóm còn chưa được bê tông hóa, chưa đồng bộ, vẫn cần tiếp tục được mở rộng, nâng cấp để đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội.

- Công tác phối hợp giữa các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn có việc còn hạn chế, chưa chặt chẽ, một số việc triển khai còn chậm, nhất là việc tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành pháp luật, thực hiện các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao còn nhiều hạn chế.

### **2.2. Nguyên nhân của hạn chế**

#### **3.2.1. Nguyên nhân khách quan**

Do nguồn kinh phí đầu tư cho Chương trình còn ít, ngân sách địa phương còn khó khăn.

Đại đa số người dân chủ yếu sống bằng nghề nông, nguồn thu nhập thấp nên cũng rất khó vận động đóng góp để cùng sức xây dựng nông thôn mới.

### 3.2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao để phát triển kinh tế địa phương.

- Công tác tuyên truyền vận động chưa được thường xuyên, chưa có tính chủ động huy động các nguồn lực trong Nhân dân để phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng để nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

## 4. Danh mục công trình và nhu cầu kinh phí

Để tiếp tục duy trì và hoàn thiện công tác xây dựng nông thôn mới, đạt chất lượng yêu cầu của các Tiêu chí, UBND xã đăng ký danh mục công trình, quy mô, nhu cầu vốn theo chi tiết theo phụ lục 2 đính kèm.

## 5. Đề xuất:

- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí để duy trì và hoàn thiện xây dựng đạt chuẩn các tiêu chí.

- Tiếp tục hỗ trợ xi măng để xây dựng đường làm ngõ xóm.

- Mặt trận các hội đoàn thể tăng cường công tác vận động thành viên, nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nội dung cụ thể thông qua các phong trào do Mặt trận và các hội phát động; đồng thời xây dựng và duy trì các mô hình thiết thực đến đời sống kinh tế - xã hội của người dân.

UBND xã Phổ Nhơn kính báo cáo ./.

### Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế tx;
- TT Đảng ủy;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể của xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Bảo Toàn**